
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES SENESTE TUR 

 
Mandag d. 16. marts: Gråkragetur til Hjarnø. 
 
De 14 deltagere samledes denne gang ved Hjarnø Færgen, hvor vi fordelte os i færrest mulige biler så vi 
kunne komme samlet over til denne lille perle yderst i Horsens Fjord. Fra færgen gik ruten op til kirken, 
hvor vi satte bilerne og begav os til fods ned til lagunen og odden på sydsiden af øen. Desværre begyndte 
nu at småregne, men dog ikke mere end at det var til at håndtere, selvom det gav lidt ekstra udfordringer 
med at holde alle linserne tørre. 
 
Vel nede ved vandet var der masser af fugle at se på, her var mange toppede skalleslugere, nogle lille 
lappedykker, strandskader og gravænder og selvfølgelig og mange ederfugle. Nogle få grågæs var der også, 
og efter lidt nærmere eftersyn storspover og rødben. En enkelt fugl måtte lige granskes nærmere før den 
kunne bestemmes til sortgrå ryle. 
 

 Storspove. Foto Bjarne Jørgensen 
 
Vi forsatte nu over ”Mågebroen” over på selve odden, hvorfra vi kunne se ud over det yderste af Horsens 
Fjord, hvilket resulterede i flere ederfugle og lidt spredt lå der også nogle sortænder og en enkelt toppet 
lappedykker. Ovre mod øst lå der pibeænder og nogle få krikænder på vandet og en enkelt vibe blev det 
også til. 
 
Måger var der selvfølgelig masser af, både hættemåger, stormmåger, sølvmåger og svartbag, ligesom der 
også var en del harer der løb rundt. I det hele taget blev det til adskillige harer i løbet af dagen, både det 
ene og andet sted på øen. 
 

 Harer. Foto: Bjarne Jørgensen 
 



Vi vendte nu tilbage til bilerne, og heldigvis var det i mellemtiden blevet tørvejr. Her gik turen østover med 
stop for frokost i øens madpakkehus. Her blev også set både skovspurv og gråspurv. Efter frokosten 
fortsatte vi ud til øen østende med en kort tur langs stranden, hvor vi dog valgte ikke at gå for langt af 
hensyn til fuglene, der så små var ved at starte ynglesæsonen. Vi fik dog udsigt til en stor flok bramgæs, vel 
i nærheden af 2000 fugle. Desuden var der også fire blisgæs og nogle grågæs samme sted. 
 

 Strandskader. Foto Bjarne Jørgensen 
 
Endelig skiftede vi nu retning og kørte til den nordvestlige ende af øen. Her var hvide vipstjerter på engen, 
engpiber, storspover stære, og endelig fik vi et glimt af dagens vistnok eneste rovfugl, en musvåge. 
 
Tiden gik, og det var nu blevet tid til af bryde op og returnere til færgen og afslutte turen. 
 
37 fuglearter gav dagen: allike, blisgås, bramgås, ederfugl, engpiber, fasan, gravand, gråand, grågås, 
gråkrage, gråspurv, husskade, hvid vipstjert, hættemåge, knopsvane, krikand, lille lappedykker, musvåge, 
pibeand, ringdue, rødben, råge, sanglærke, skarv, skovspurv, solsort, sortand, sortgrå ryle, stormmåge, 
storspove, strandskade, stær, svartbag, sølvmåge, toppet lappedykker, toppet skallesluger, vibe. Hertil 
masser af harer. 
 
Ole Jensen 
 


